[bookmark: _GoBack]2020年常德市餐厨垃圾收运处置费
绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《常德市财政局关于明确2021年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2021〕18号）等文件精神，受常德市财政局委托，湖南骏德会计师事务所（普通合伙）对餐厨垃圾收运处置费项目进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目概况
1.项目背景
为落实非洲猪瘟防控工作，提高环卫作业质量，保障食品安全和市民身体健康，2019年3月4日，常德市下发了《关于对市城区餐厨垃圾集中进行应急无害化处置的通告》（常城管通告〔2019〕1号）并于当月启动餐厨垃圾应急处置项目。餐厨垃圾处置设备总投资499.70万元，根据市政府批复的常城管〔2019〕28号文件规定，固定资产折旧不与处理量挂钩，分别由市人民政府、鼎城区人民政府、处置企业各承担1/3。
2.项目主要内容及实施情况
（1）项目主要内容：对武陵区、鼎城区、经开区和柳叶湖管理区的食堂、餐厅、酒店等产生的餐厨垃圾进行统一收运、无害化处理。餐厨垃圾收运情况如下表：
	项目
	收运数量（家）
	布桶总数（个）
	配备车辆（辆）
	配备人员（人）
	车辆最大容量（吨）

	武陵区
	599
	1676
	3
	6
	7

	鼎城区
	136
	170
	4
	4
	5

	经开区
	50
	68
	1
	1
	5

	柳叶湖区
	80
	160
	1
	1
	5

	合计
	865
	2074
	9
	12
	-

备注：武陵区另备车1辆，最大容量10吨。
（2）项目实施情况：通过政府采购确认常德市运达废弃油脂再生资源有限公司（以下简称鼎城运达公司）负责鼎城区餐厨垃圾收集，长沙中联重科环境产业有限公司（以下简称中联重科）负责武陵区、经开区及柳叶湖管理区的餐厨垃圾收集，最终运送至鼎城运达公司斗姆湖餐厨垃圾处置点进行焚烧处置。
收运、处置费用均按实际收运、处置量结算，收运费定价156.50元/吨，处置费定价201.12元/吨，其中鼎城区收运处置费用由鼎城区财政负担50%，市财政负担50%，其他三区收运处置费用由各区财政负担33%，市财政负担67%。本报告仅将市财政负担金额纳入绩效评价范围。
3.资金投入和使用情况
（1）资金投入情况：餐厨垃圾收运处置费项目市财政安排专项资金655.00万元，2020年项目资金实际到位465.52万元。
详见附件1：2020年餐厨垃圾收运处置收支汇总表
（2）资金使用情况：市财政实际支出465.52万元，其中鼎城运达公司收运、处置支出325.46万元，中联重科收运支出140.06万元。
详见附件2：2020年餐厨垃圾收运处置费项目收运、处置结算明细表
（二）项目绩效目标
1.项目绩效总体目标
对餐厨垃圾及时收运、统一处置，优化餐厨垃圾管理，防治二次污染；保障食品卫生安全、市民身体健康以及提高公众环境保护意识；提升公众幸福指数。
2.项目年度具体目标
（1）产出指标
①数量指标：餐厨垃圾收运量达到2.92万吨（每天约80吨）；餐厨垃圾处置量达到2.92万吨。
②质量指标：保持餐厨垃圾收运后现场整洁干净；餐厨垃圾处置时产生的噪音和废水达国家环保标准，检验合格率100%；产生的废渣全部进行焚烧处理；建立收运处置台账，保证结算资料完整性，结算数据准确性。
③时效指标：收运及时率100%；处置及时率100%。
④成本指标：总成本控制在655.00万元以内，收运及处置预算单位合计成本控制在224.32元/吨；成本支出专款专用，成本结算准确率100%。
（2）效益指标
①经济效益：全年废渣进行焚烧处置产生电力，间接带来经济效益。
②社会效益：预防非洲猪瘟；阻止泔脚油的回用，保障食品卫生安全；避免用泔脚喂的“垃圾猪、垃圾禽畜”流落到人们的餐桌上，保障市民身体健康；优化环卫部门对餐厨垃圾的管理，提高人们的环境保护意识。
③生态效益：避免餐厨垃圾回收利用，防止地沟油回流餐桌；减少餐厨垃圾对周边环境产生二次污染。
④可持续影响：项目对生态环境保护产生可持续良性循环影响。
（3）社会公众及服务对象满意度达90%以上。
二、绩效评价工作开展情况
湖南骏德会计师事务所（普通合伙）接受常德市财政局委托后，成立了绩效评价小组，结合项目实际情况制定了绩效评价方案，根据拟定方案，绩效评价小组于2021年5月10日至6月10日前往市城市管理事务中心和运营企业进行了现场评价。
评价工作主要包括：（1）听取项目情况介绍，收集项目有关资料；（2）到鼎城运达公司斗姆湖餐厨垃圾处置点现场查看处置流程并收集相关处置数据；（3）到鼎城运达公司查阅合同及会计凭证等资料；（4）跟随垃圾收运车记录收运流程、收运地点及收运现场情况；（5）向各餐馆、酒店及处置点附近居民随机发放60份调查问卷并收回统计。在与市财政局及市城市管理事务中心沟通交换意见后，综合分析形成本项目绩效评价报告。
3、 综合评价情况及评价结论
综合评价：项目的实施对处理餐厨垃圾、防治二次污染、预防非洲猪瘟、阻止地沟油上桌、保护生态环境起到了积极作用，特别是按收运和处置数量结算费用的方式激发了运营企业工作的积极性。
评价结果：该项目得分83.27分，评价等级为“良”。得分明细如下：
（一）决策总分20分，实得19分，扣1分。扣分明细：
2020年未设置绩效目标，绩效目标为评价小组梳理形成。扣1分。
（二）过程总分20分，实得17.5分，扣2.5分。扣分明细：
1.未建立专项资金管理制度，未提供《常德市应急收转运监管考核说明及考评办法》文件，扣0.5分；
2.合同签订结算方式与实际结算不一致，扣1分；
3.未经主管单位同意对项目进行转包，合同监管执行不到位，扣1分。
（三）产出总分30分，实得18.51分，扣11.49分。扣分明细：
1.2020年共收运及处置餐厨垃圾1.88万吨，完成64.38%，各扣1.25分，共扣2.5分；
2.多项废水、噪音指标值高于国家标准，扣2分；
3.仅在1-4月、9月13日-10月8日期间进行焚烧处置，其他时间填埋处理，扣1.16分；
4.除2、3月份疫情原因外，其他月份均存在多日收运数量为0的现象，扣2分；
5.1-11月有工作日收运车辆显示为0，实际结算补贴金额中未见扣除违约金，扣1.83分；
6.实际结算资金465.52万元，处置1.88万吨，实际单位成247.62元/吨。扣2分。
（四）效益总分30分，实得28.26分，扣1.74分。扣分明细：
仅在1-4月、9月13日-10月8日期间进行焚烧处置，其他时间填埋处理，发电量未达标，扣1.74分。
详见附件3：餐厨垃圾收运处置费项目绩效评价指标体系
四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况
1.项目立项
根据常德市政府2019年第21次常德市人民政府专题会议纪要、常城管〔2019〕45号文件立项，项目立项依据充分。
2.绩效目标
评价小组根据项目实施方案、评审文件、业务合同等以及参照2021年绩效目标申报表梳理形成本项目绩效目标。
3.资金投入
专项资金总体上预算编制较为科学，资金分配较为合理。该项目采用财政直接支付方式支付运营商收运处置费，避免专项资金截留，保障专款专用。
（二）项目过程情况
1.项目资金管理
（1）项目资金到位率
该项目资金预算安排655.00万元，资金实际到位465.52万元，差额是由于2020年收运量1.88万吨，未达到预定目标2.92万吨。资金到位率71.07%。
（2） 预算执行率
该项目实际支出465.52万元，预算执行率100%。
（3）资金使用合规性
该项目由市城市管理事务中心对收运处置量进行监管，按实际收运处置量核算后向市财政提出申请，由市财政直接支付给运营企业。
2.项目组织实施情况
（1）管理制度健全性
市城市管理事务中心建立了《常德市环卫处财务管理暂行规定》和《常德市环卫处政府采购规定》，但未建立专项资金管理制度，未提供《常德市应急收转运监管考核说明及考评办法》文件。
（2）制度执行有效性
未遵守项目合同规定，部分合同条款未有效实施。如中联重科未经主管单位同意对项目进行转包。
（三）项目产出情况
1.产出数量
2020年餐厨垃圾收运1.88万吨，餐厨垃圾处置1.88万吨，未完成预计目标2.92万吨。
2.产出质量
在2020年9月10日湖南鑫韵检测技术有限公司对鼎城运达公司的废水、废气、噪音检测报告中显示，多项废水、噪音指标值高于国家标准，检验合格未达100%。
3.产出时效
根据提供的餐厨垃圾收运处置数量明细表显示：除2020年2、3月份疫情原因外，其他月份均存在多日收运数量为0的现象，产出及时性未达100%。
4.产出成本
该项目市财政实际结算资金465.52万元，处置吨数1.88万吨，收运、处置实际单位合计成本247.62元/吨，大于预算单位合计成本224.32元/吨；2020年多个工作日收运车辆显示为0，实际结算时未扣除违约金，成本结算不准确，准确率未达100%。
（四）项目效益
1.经济效益
仅2020年1-4月、9月13日-10月8日期间进行焚烧处置，其他时间进行填埋处理，目标未完成。
2.社会效益
预防非洲猪瘟；阻止泔脚油的回用，保障食品卫生安全；避免用泔脚喂的“垃圾猪、垃圾禽畜”流落到人们的餐桌上，保障市民身体健康；优化环卫部门对餐厨垃圾的管理，提高人们的环境保护意识，目标完成。
3.生态效益
餐厨垃圾无害化处理，避免餐厨垃圾回收利用，防止地沟油回流餐桌；减少餐厨垃圾对周边环境产生二次污染。目标完成。
4.可持续影响
避免餐厨垃圾产生二次污染，该项目对生态环境保护产生可持续良性循环影响，目标完成。
5.满意度
根据收回60份调查问卷统计，社会公众及服务对象满意度为96.33%，目标完成。
详见附件4：餐厨垃圾收运处置费绩效评价现场调查问卷
五、存在的问题及原因分析
（一）绩效目标未设置
市城市事务管理中心未设置2020年餐厨垃圾收运处置费绩效目标。
原因分析：餐厨垃圾处置项目是2019年3月为落实非洲猪瘟防控等工作建立的临时应急项目。
（二）绩效目标未完成
1.收运、处置目标未完成。2020年收运处置目标量2.92万吨，实际完成量1.88万吨；根据提供的餐厨垃圾收运处置数量明细表显示存在多日收运数量为0，收运及时率未达100%；收运、处置实际单位合计成本247.62元/吨，大于预算单位合计成本224.32元/吨。
2.废水、噪音排放未达标。在2020年9月10日由湖南鑫韵检测技术有限公司对鼎城运达公司的废水、废气、噪音检测报告中显示：化学需氧量为51毫克/升、总磷0.52毫克/升，均超过《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准 (DB43/T1546-2018）》二级标准化学需氧量40毫克/升、总磷0.5毫克/升；城市环境噪声昼有60.4分贝、57.2分贝、56.1分贝、56分贝等，夜有51.3分贝、48.7分贝、48.4分贝等，均超过城市5类环境噪声标准值1类昼55分贝、夜45分贝标准（1类标准适用于以居住、文教机关为主的区域，乡村居住环境可参照执行该类标准）。
详见附件5：绩效目标实际完成情况表
原因分析：2020年受新冠疫情影响，餐饮行业处萧条时期；餐厨垃圾处置项目为临时应急项目，处置厂处置工艺不成熟。
（三）处置变更不合规
合同规定处置后产生的废渣一律由鼎城运达公司运至中联环保电力有限公司进行焚烧，焚烧费用为70元/吨。由于中联环保电力有限公司环保升级、维修，期间禁止废渣入场，临时送至白鹤山垃圾填埋中心进行填埋处置。2020年4月升级完成，但实际处理废渣仅在9月13日-10月8日送至火电厂焚烧，其他时间均送至白鹤山垃圾填埋中心填埋。
    原因分析：政府采购合同未有效执行，对运营商违反合同条款行为未及时处罚。
（四）合同签订不严谨
餐厨垃圾处置项目预算经过科学论证与充分的测算，确定单价,计算方式为分段计算，两年服务期内餐厨垃圾结算方式为：当日处理量0-40吨时，垃圾处理服务费为5,504.00元/天+119.06吨×实际垃圾处理数量；大于40吨时，垃圾处理服务费为6,565.60元/天+119.06吨×实际垃圾处理数量。但合同中仅约定日处理量等于80吨时结算单价201.12元/吨，导致实际结算单价与合同约定单价偏差大。
原因分析：营运企业投入了166.57万元的固定资产，摊销时间为24个月，餐厨垃圾处置存在固定成本。2020年因新冠疫情影响，导致餐饮行业经营萧条，收运处置量未达到预定目标，每吨固定成本分摊金额过高，使得2020年处置结算单价高于预算（每天80吨）单价201.12元/吨。具体明细如下：

（五）项目执行不到位
1.项目先执行后补签合同。中联重科与常德市武陵区环境卫生管理处签订的《常德市武陵区餐厨垃圾应急处置项目试运行收运协议书》明确，委托期限自2019年3月6日至餐厨垃圾收运政府采购手续完成时止，但协议签订时间为2019年9月5日。
2.违法合同条款转包项目。武陵区环境卫生管理处与中联重科签订餐厨垃圾收运协议中规定：未经武陵区环境卫生管理处同意，不得将全部采购项目或采购项目中的主体或关键性项目转让给其他供应商。但根据资料显示，中联重科将项目整体转让给常德市森海环境服务有限责任公司与湖南碧泰环保科技有限责任公司，从中收取每吨15%的补贴作为管理费，合计金额为31.36万元。
3.未按收运价格测算表配备相关人员。中联重科收运时每辆收运车仅配备司机一名，未配备收运工人及辅助工人。
4.未按合同违约条款对餐厨垃圾收运费用结算。餐厨垃圾应急收运采购合同第十条违约责任误期索赔规定：每漏收一日违约金的金额为当月剩余天数日均收运服务费；单次违约金计算方式为，运营商违约未收运时间为1个自然日，市环卫处可在当月补贴费用中扣除当月日平均收运量×中标单价156.00元作为违约金。在《2020年1-12月餐厨垃圾收运处置数量明细表》中显示有多个工作日收运车辆为0，但实际结算补贴金额中未扣除违约金。
原因分析：市城市管理事务中心对项目监管不严，项目实施未严格遵守政府采购合同约定条款。
六、有关建议
（一）加强绩效目标管理
合理编制绩效目标，使预算编制更科学。绩效目标各指标应由主管单位业务、财务人员与实际运营单位负责人及相关业务、财务人员等根据实际情况准确设置。
（二）严格合同签订执行
餐厨垃圾处置两年服务期已于2021年3月6日到期，建议在项目实施前完成签订合同等前期准备工作，并依据常城管〔2019〕45号文件及《常德市餐厨垃圾处理项目财务分析报告》重新签订合同。当日处理量达80吨时，结算单价应为171.72元/吨。合同签订后应严格执行，对于违反政府采购合同条款的运营商，要按照合同规定进行违约处理，对于未扣除的违约金，建议查明原因，扣减相应费用。
（三）提升项目管理水平
1. 建立健全项目管理制度，加强项目监管。建议市城市管理事务中心应建立完善的项目管理制度、考核标准并有效实施，督促垃圾收运有序进行；对于中联重科将其他三区收运项目进行整体转包的行为，建议后期可按收运单价156.50元/吨的85%直接与实际收运单位签订政府采购合同。
2. 建议恢复餐厨垃圾焚烧发电，或借鉴国内外先进的餐厨垃圾处置方式，结合实际情况，选择更科学、更环保、更有效的处置方式，做到“100%废弃物处置、100%无污染、100% 来料再利用”。
3. 完善处置工艺，达标排放。建议完善升级餐厨垃圾处置工艺，利用更科学的方法，确保各类产物达标排放。

附件：1. 2020年餐厨垃圾收运处置费项目收支汇总表
2. 2020年餐厨垃圾收运处置费项目收运、处置结算明细表
3. 餐厨垃圾收运处置费项目绩效评价指标体系
4. 餐厨垃圾收运处置费绩效评价现场调查问卷
5. 绩效目标实际完成情况表

 (
-
 3 -
)
image1.png
g

g 8§ B

18

2020 EFEE R ABHESNEM

28 A A _SA 64 7A A SA 1A 1A 1A
— AR (1) = BT